[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 ноября 2015 года                                                                                    № 209
ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»
Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год» (прилагается).

 2. Общему отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района  (Горгоцкая) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Сергиевского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

              3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              4. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
Глава

Сергиевского сельского поселения
Кореновского района

С.А. Басее
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 23.11.2015 г. № 209
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»
	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета Сергиевского сельского поселения)
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»

	Цели и задачи программы
	Цели: повышение эффективности использования энергетических ресурсов.
Задачи: внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов, использование альтернативных источников. Повышение энергетической и экологической безопасности.

	Целевые индикаторы и показатели
	Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов до уровня 100%.
Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов.

Количество проведенных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программных мероприятий
	Агитационная работа о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей.
Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий.

Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета.

Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением.

Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования
	0,0 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Снижение потребления энергоресурсов.
2. Сокращение расходов на оплату энергоресурсов.

1. Характеристика проблемы (задачи)
При существующем уровне энергоемкости и социальной сферы Сергиевского сельского поселения Кореновского района дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

проведение энергетических обследований;

учет энергетических ресурсов;

нормирование потребления энергетических ресурсов.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
2.Основные цели и задачи Программы
Цель программы: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов.
Задачи программы: Внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов.

Целевые индикаторы

	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2015г.
	2016г.

	Доведение уровня оснащенности приборами учета потребляемых ресурсов до уровня 100%.

	%
	0
	100

	Разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления энергетических ресурсов.

	(да,нет)
	да
	да

	Количество проведенных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района
	шт
	4
	4

3. Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы
      В ходе реализации ведомственной программы планируется достичь следующие результаты:

- снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы;

- снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов: электрической энергии, количество потребляемого газа, воды.
4. Система программных мероприятий
Для достижения целей Программы необходимо выполнить следующие мероприятия:

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Объем финансирования
	Исполнитель

	41
	Агитационная работа о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей
	постоянно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	42
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий.

	постоянно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	43
	Ежемесячный мониторинг показаний приборов учета.

	ежемесячно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	44
	Контроль за соответствием установленных лимитов с фактическим потреблением.

	постоянно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	55
	Корректировка установленных лимитов, учитывая выбывшее или вновь установленное оборудование
	постоянно
	0
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

5. Ресурсное обеспечение
           Средства бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района не предусмотрены.
6. Организация управления ведомственной целевой программой
Заказчиком Программы является администрация Сергиевского сельского поселения. Разработчик Программы – администрация Сергиевского сельского поселения. Оперативное управление ходом реализации Программы осуществляет общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
7. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
В ходе реализации программы планируется достичь следующих результатов:
повышение энергетической эффективности экономики Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижение уровня их потерь;

существенное укрепление информационной и статистической базы управления и мониторинга процессов повышения энергоэффективности.
По прогнозным оценкам реализация данной программы обеспечит достижение следующих результатов:

Суммарная экономия энергоресурсов за весь период реализации программы составит около 3%.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                             С.А. Басеев